
書式第 12号 (法第 28条関係 )

2018年度 事 業 報 告 書

2018年 4月 1日 か ら 2019年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

事業の成果
2018年度は佐賀県より行政受託し、居場所事業として 「さがこんね」を佐賀駅近くに開所 した。
退所後不安や困難を抱えやすい若者たちへのきめ細やかで継続的な支援体制の構築の為、退所者との

交流ルールを見直しや、ボランティア向け研修制度をリニューアル し、新たに10種の研修を開発する
など、活動の担い手となるボランティア育成に注力することとなった。

1

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 施
時

実

日

施
所

実
場

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び

人   数

事業費の

金額

(千円)

東京都、埼玉

県、神奈川
県、千葉県、
群馬県、長野
県、岐阜県、
静岡県、愛知

県、滋賀県、
兵庫県、鳥取
県、佐賀県、
長崎県、熊本
県の児童養護
施設在住の中
学生、高校
生、退所者
1,945人

(延べ人数 )

′
４

０

０
児童養護施設
等の児童及び
出身者に対す
る、自立を目
的とした教育
事業

児童養護施設へ在住する中
学生 。高校生を対象にセ ミ
ナーやイベン トを実施 し、
卒園後困らないように自立

指導を行 う。

巣立ちセミナー

ブリッジキャリア

出張セミナー

集合型セミナー

2018年 4月 ～

2019年 3月

東京都、埼玉

県、神奈川

県、千葉県、
群馬県、長野
県、岐阜県、
静岡県、愛知

県、滋賀県、
兵庫県、鳥取
県、佐賀県、
長崎県、熊本
県の児童養護
施設内研修
室、各地区の

公共施設、
企業の研修室

等

254人

113人 東京都、埼玉

県、神奈川
県、千葉県、
佐賀県、福島
県、福岡県の

児童養護施設
の退所者
119人

1,768児童養護施設
等の児童及び

出身者に対す
る交流促進事
業

退所後支援 :施設退所者を
対象にしたセ ミナーやイベ

ン トの実施。

ア トモイベント
グランドカナエールイベン
ト

2018年4月 ～

2019年 3月

東京都、神奈
川県、埼玉

県、千葉県、
福岡県の公

園、体育館、
研修室等



児童養護施設
等の児童及び
出身者に対す
る生活支援事
業、交流促進
事業

横浜市事業 「アフターケア
事業」で居場所運営、セミ
ナー実施など。

よこはまPort For

佐賀市事業 「アフターケア

事業」で居場所運営、セミ
ナー実施など。

佐賀こんね

2018年4月 ～
2019年 3月

横浜事業所
内、佐賀事業
所内、その他
公共施設

56人 東京都、神奈
川県、埼玉

県、千葉県、
佐賀県児童養
護施設等出身
者、里親家庭
出身者
886人

(延べ人数)

24,170

児童養護施設
等の児童及び

出身者に対す
る、相談、情
報提供事業

専任のメンターボランティ
アが退所者を個別支援す
る。

自立ナビ

よろずナビ

BC個別支援

イツモ個別支援

ア トモ個別支援

シュウエムラ個別支援

スマイ リング個別支援

グラン ドカナエール個別支
援

018年 4月 ～
2019年 3月

東京都、埼玉

県、神奈川
県、千葉県

の飲食店や喫
茶店等

172人 東京都、埼玉

県、神奈川
県、千葉県、
静岡県、愛知
県、大阪府、
福島県、福岡
県の児童養護
施設退所者
344人

(延べ人数)

7,686

東京都、神奈
川県、千葉
県、埼玉県、
愛知県、佐賀
県、熊本県の

児童養護施設
在住の中学
生、高校生
318人

(延べ人数)

7,093中高生に協賛企業のもとで

数日間の就業体験をしても
らう。

ジョブプラクティス
インターンシップ

2018年4月 ～
2019年 3月

東京都、神奈
川県、千葉
県、埼玉県、
愛知県、佐賀
県、熊本県の

協賛企業の事
務所、店舗等

30人

1,7802018年4月 ～

2019左F3月

東京都、
神奈川県内の

事務所、協賛
企業の事務所
店舗等

1人 東京都、神奈
川県、千葉
県、埼玉県の

児童養護施設
在住の高校
生、退所者
23人

児童養護施設
等の児童及び

出身者に対す
る就労支援事
業、職業紹介

高校3年生、退所者向けに
職業紹介をする

職業紹介

63人 東京都、埼玉

県、大阪府、
愛知県の児童

養護施設等の

退所者
43人

18,668児童養護施設
等の児童及び
出身者に対す
る奨学金支援
事業

教育支援プログラムの運
営。

カナエール奨学金

シュウウエムラ「ラーニン
グ ア トリエ スカラーシッ
プ」

2018年 4月 ～
2019年 3月

東京都、神奈
川県、福岡県
の大学または

専門学校



児童養護施設
等の出身者に
対する住宅支
援事業

住宅支援「シェアハウス」
の提供、運営。

スマイリングプロジェクト

2018年4月 ～

2019年 3月

東京都、神奈
川県にあるシ
ェアハウス

5人 東京都、埼玉

県の児童養護
施設退所者
7人

4,252

児童養護施設
等の職員に対
する、研修及
び業務支援事
業

児童養護施設の職員に対す
るビジネスマナー研修。

職員セミナー

2018年4月 ～
2019年 3月

東京都内の研
修室、児童相
談所等

10人

(延べ人

数 )

東京都内の児
童養護施設職
員
251人

1,037

児童養護施設
等の児童及び

出身者を支援
するボランテ

ィアの確保、
育成事業

こどもたちへの支援を行な
う人材の育成、研修事業。
「スキルアップ研修」の実
施。

2018年 4月 ～
2019年 3月

東京都内の研
修室

34人 ブリッジフォ
ースマイル社
会人ボランテ

イア
359人

5,465

専門機関及び

他団体との交
流及び協力関
係の促進事業

児童養護施設退所者の専門
支援機関ゆず りはとコンサ
ルティング契約を結ぶ

2018年 4月 ～
2019年 3月

必要に応 じて

随時電話等で

相談

38人 ブリッジフォ
ースマイル事

務局メンバー
34人

240

12人 養護に関心の

ある一般市
民・児童養護
関係者
38,101人  (メ
ルマガ登録者
延べ人数)

自立支援白書
やアンケー ト

調査の受益者
は児童養護関
係者の不特定

多数

9,080一般市民に対
する、児童養
護、社会事業
等に関する普
及啓蒙事業

自立支援白書の発行、メー
ルマガジンの送付

2018年 4月 ～

2019年 3月

当法人オフィ
ス、企業内ホ
ール、学校、
イベン ト会場
等

当法人オフィ
ス

17人 児童養護に関
心のある一般
市民・児童養
護関係者
不特定多数

1,169児童養護に関
する調査、研
究事業

全国施設アンケー ト調査 2018年 4月 ～
2019年 3月

(2)そ の他の事業

事業名 事 業 内 容 実

日 時

施
‐
ブe

場 所

施 従事者
の人数

事業費の

金額

(千 円)

実施 しなかった
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2018年度  活動計算書

2018年4月 1日 から 2019年3月 31日 まで

(奨学金)
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1.185,173

117

△ 9,488,617
236,

Ⅳ

経常外収益計
経常外費用

雑 損 失

経常外費用
税引前当期

1,185,173

計
正味財産増減額

元書類収受日  令和1年6ル261

差替書類収受日令和牛信ル21



書式第 15号 (法第 28条関係 )

2018年度 貸借対照表

2019年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人プ リッジフォースマイル

(単位 :円 )

科 金 額

I 資産の部

1 流動資産

現金

小日現金

普通預金

定期預金

未収金

棚卸資産

貯蔵品

前払費用

立替金

仮払金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

建物附属設備

什器備品

減価償却累計額

建設仮勘定

有形固定資産計

(2)無形固定資産

ソフ トウェア

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

保証金

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

前受金

預 り金

未払法人税等

未払消費税等

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

受入保証金

奨学金引当金

特別奨学金引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

93,409

114,965

20,146,130

110,034,475

4,303,921

191,535

25,000

590,990

9,720

60,000

135,570,145

2,076,415

137 560

34,584 756

103,061,804

3,229,118

760,491

△ 3,072,196

504,002

1,421,415

105,000

105,000

10,000

540,000

550,000

6,506,582

5,022,152

201,222

225,500

675,300

12,630,756

21,954,000

454,000

19,500,000

2.000,000

112,550,421

∠ゝ 9,488,617

137,646,560



2018年度  財務諸表の注記

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

重要な会計方針
財務諸表の作成は、PO法人会計基準 (2017年 12月 12日 最終改正NPO法人会計基準協議会)によつています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
法人税法の規定に基づく最終仕入原価法を採用しております。

(2)固定資産の減価償却の方法
1)有形固定資産
法人税法の規定に基づく定率法を採用しております。
2)無形固定資産
法人税法の規定に基づく定額法を採用しております。

(3)引 当金の計上基準
1)奨学金引当金及び特別奨学金引当金

奨学生への奨学金支払いに備えるため、期末時点の要支払額により計上しております。
(4)消費税等の会計処理

税込方式を採用しております。

2.事 業別損益の状況

元書類収受日 令和ノ年
`腸

日

差替書類収受日令和事‐年3月Z凋

自立支援事業 広報啓発事業 人材育成事業 事業部門計 管理部門 合計科 目
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196,210
300,000

34,273
3,003,385

107,

10,

463,813
11,491,567
4,424,692
2,699,597

510,298
8,962,024

149,910
385,564

2,373,767
789,798

1,374,776
31,914

1,142,850
5,114,587
2,303,559
1,076,844

196,210
300,000

1,590,400
961,965

17,210,000
324,269
34,273

3,003,385
128,000
11,350

△  191.535
6_284_049 66_863_87756.748.457 2.550.191 1.281.180 60.579.828

5.464.633 121.520.785 23.318.768 144.839.bbiS105。 808.408 10,247,744
13,342,792 △ 8,275。 858

1 栓7収盃
1.受取会費
2.受取寄附金
3.受取助成金等
4.事業収益
5。 その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

その他経費
期首棚卸高
事業支出
外注費
通信費
水道光熱費
旅費交通費
宿泊・ トレーニング
広告宣伝費
イベン ト飲食費
会議費
消耗品費
新聞図書費

雑費
システム関連費

その他経費計
経常費用計
当期経常増減額

(2)

役員報酬
給料手当
法定福利費
福利厚生費
人件費計

印刷経費
地代家賃
修繕費
賃借料
保険料
寄附金
租税公課
支払手数料
奨学金
減価償却費

謝礼金
諸会費
期末棚卸高



3 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産103,061,804円 のうち1,640,000円 は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は101,421,804円 です。

日本オラクル株式会社から
のIT進学者への一時金等

らの行政受託によ
る児童養護施設等退所者等

支援事業

市からの行政受託によ
るアフターケア事業 ｎ

ｖ

らの行政受託によ
るアフターケア事業

九州の子供たちへの自立支

らヽ佐賀事業
への寄附 0 21 000 ｎ

ｖ

から佐賀事業へのふ
るさと納税寄附

メロンからの職業紹介
事業への寄附金等 ｎ

Ｖ

ロ ェクト
附金 1 342 ｎ

Ｖ

~科

3,229,118
148,050

2,625,000

540.000
6.542.168

有形固定資産
建物附属設備
什器備品
建設仮勘定

無形固定資産
ソフ トウェア

投資その他の資産
保証金
敷金

合計

10,000

7

2,625,000 △  2,520,
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612,441

504,002

3,229,118
760,491

504,002

虐０

4.固 定資産の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通 りです。

6 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な
事項

事業費と管理費の按分方法                                   _  __
人件費については、稼働時間を基準に按分し、それ以外の費用については、事業に個別にひもづけられる費用は事業費
とし、その他は管理費としています。

制ノ竹「レ型」日

日令和4特ル』

科 目
計算書類に計
Lさ れた傘箱

54,053,621
10.729.486
64.783.107

(活動計算書)

給料手当 (事業)

給料手当 (管理)

活動計算書計

13,380,



書式第 17号 (法第 28条関係)

2018年度 財産目録

2019年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人ブ リッジフォースマイル

(単位 :円 )

科
曰

】 金 額

資産の部

1 流動資産

現金

小日現金

普通預金

定期預金

未収金

棚卸資産

貯蔵品

前払費用

立替金

仮払金

流 動 資 産 合 計

2 固定資産

(1)有形固定資産

建物附属設備

什器備品

減価償却累計額

建設仮勘定

有形固定資産計

(2)無形固定資産

ソフ トウェア

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

保証金

敷金

投資その他の資産計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

未払金

前受金

預 り金

未払法人税等

未払消費税等

流 動 負 債 合 計

2 固定負債

受入保証金

奨学金引当金

特別奨学引当金

固 定 負 債 合 計

負 債 合 計

正 味 財 産

93,409

114,965

20,146,130

110,034,475

4,303,921

191,535

25,000

590,990

9,720

60,000

3,229,118

760,491

△ 3,072,196

504,002

135,570,145

2,076,415

137,646,560

1,421,415

105,000

105,000

10,000

540,000

550,000

6,506,582

5,022,152

201,222

225,500

675,300

12,630,756

21,954,000

34,584,756

454,000

19,500,000

2,000,000

103,061,804



書式第 18号 (法第 28条関係)

2018年度 年間役員名簿

2018年 4月 1日 から 2019年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

役  名 氏    名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事長
ハヤシ ケイコ

林 息子

2005年 6月 8日

～2019年 3月 31日

2018年 4月 1日

～2019年 3月 31日

理事

フクダ

福田

ケンタ

健太

2011年 7月 10日

～2019年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事

タネオイ

種生

タケシ

丈士

2011年 7月 10日

～2019年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事

スガワラ アヤ

菅原 亜弥

2012年 6月 10日

～2019年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事

ワタナベ イネコ

渡邊 稲子

2013年 6月 23日

～2019年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事

フクシマ ユ リカ

福島 百合香

2014年16月 8日

～2019年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事
ヨネザワ マリコ

米澤 麻理子

2017`午 6月 11日

～2019年3月 31日

年 月 日

年 月 日

理 事

タケダ

武田

トモナ リ

智成

2017年6月 11日

～2019年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

理事

ア ミヤ ユウキ

勇気網谷

2017年 12月 11日

～2018年 12月 5日

年 月 日

年 月 日

監事

スズキ タクミ

鈴木 匠

2008`午 :6月 8日

～2019年 3月 31日

年 月 日

年 月 日

監事
フジタ

藤田

マサオ

正男

2015年 12月 6日

～2019年 3月 31日

年 月 日

年 月 日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係) 設 立 ・ 事 業 報 告 用

社員のうち10人以上の者の名簿
2019年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人ブリッジフォースマイル

氏   名

1 渡辺 稲子

2 菅原 亜弥

3 中丸 良

4 矢森 裕章

5 池田 恒一郎

6 米澤 麻理子

7 福島 百合香

8 鈴木 匠

9 種生 丈士

10 金子 和幸

11 竹内 一雅


